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1. HELENA MARKOVÁ, V. Krtíš, 2.  MIROSLAVA ORAVCOVÁ, Obeckov, 
3. EVA KORONCZIOVÁ, V.Krtíš. Výhercovia si môžu prevziať svoje 

ceny 23. marca od 8.00 do 12.00 h. alebo telefonicky na čísle 48 303 42 sa dohodnúť na inom termíne. 

VÝHERCOV KUPÓNKY ČAKÁME 23. MARCA

MARCOVÁ
KUPÓNKA

č.3

Vylosovali sme troch čitateľov Pokroku,
ktorí sa zapojili do FEBRUÁROVEJ KUPÓNKY. Sú to: 

Aj minulý týždeň v pondelok
(12.3.)  kroky starkého smerovali
na autobusovú zastávku, aby sa
vybral navštíviť syna do Banskej
Štiavnice. Tam pravdepodobne
strávil dva dni. Domov však už
neprišiel. Jeho posledný výlet
skončil len kúsok od domova − na
autobusovej zastávke pri odbočke
na Chrťany. Starý pán sa vracal
domov autobusom, ktorý prichá−
dzal v smere od V.Krtíša, okolo
siedmej večer. Vystúpil z neho a
chcel prejsť na druhú stranu.
Odchádzajúci autobus mu, podľa
všetkého, zatienil výhľad a zrejme
aj z cesty unavený dedko si tak ne−
všimol prichádzajúce auto od
Lučenca s bratislavským eviden−
čným číslom. Bohužiaľ, ani šofér
tohto auta už nestihol zareagovať a
muža, ktorý bol v prítmí a navyše
odetý v čiernom, zmietol z cesty. 

Táto správa nemilo prekvapila aj
starostu Chrtian Pavla Hriňa: − Bol
to veľmi vitálny starký. Celý ži−
vot bol lesníkom a nerobilo mu
problém ani teraz, na prahu de−
väťdesiatky, prejsť dva kilometre
z dediny na autobusovú zastáv−
ku. Pred pár rokmi som s ním
ledva udržal krok. Je mi ľúto, že
sa jeho život musel skončiť
takto hrôzostrašne. 
Zastávka je síce dobre viditeľná z

oboch strán, dlhá rovinka od od−
bočky na Chrťany po kľačiansku

križovatku však láka mnohých vo−
dičov, aby zošľapli plyn a poriadne
prekročili povolenú deväťdesiatku.
− Niektorí si to tadiaľ „rúbu“ aj
140 − tkou, hovorí P. Hriň. Môžeme
len potvrdiť, že  aj mladý človek má
čo robiť, aby v zdraví prešiel po tej−
to ceste na druhú stranu. Pri za−
stávke totiž nie je žiadne rýchlost−
né obmedzenie a chýba tam do−
konca aj priechod pre
chodcov...  
Vodič, ktorý nebohého

zrazil, bol v šoku. Doma
ho čakala tehotná man−
želka a takáto hrozná
správa bola určite po−
sledná, čo jej chcel po
príchode domov zvesto−
vať. V čase našej uzá−
vierky bola nehoda v
štádiu policajného šetre−
nia. Ako však povedala
hovorkyňa KR PZ v B. Bystrici,
Mária Faltániová, malo by na tom−
to úseku dôjsť k zmenám: − Aj keď
v tomto prípade nejde o nehodo−
vý úsek, dopravná polícia podá
podnet na správny cestný orgán
na umiestnenie priechodu pre
chodcov, ktorý bude označený
aj dopravným značením.

Syna nepočúvol...
V malej obci, kde každý každého

pozná, doslova žili obyvatelia touto
tragédiou. Navštívili sme aj syna
nebohého, pána Huberta, ktorý sa
zarmútene rozhovoril: − Vravieval

som mu, že už má svoj vek a
slabšie reflexy, že by nemal
takto kade − tade chodievať, že je
to veľmi nebezpečné. No nedal
si povedať a je mi veľmi ľúto, že
došlo na moje slová. Domnievam
sa, že bol zrejme na návšteve u
môjho brata v B. Štiavnici, keď−
že pri odchode sa nezmienil,
kam cestuje. Vodiča, ktorý ho
zrazil  neviním. Otec si mal dá−
vať pozor, mal počkať, kým odí−
de autobus. Dobre vedel, aký
frekventovaný je ten úsek. Aj
keď tadiaľ autá jazdia rýchlejšie,
myslím si, že by vodič nestihol

zareagovať, aj keby šiel 50−tkou...
Necítim teda nenávisť, len veľký
smútok. Otec mal síce svoj vek,
ale mali sme ho všetci veľmi ra−
di a takáto náhla rana osudu nás
veľmi zarmútila. Je to kruté, veď
prežil aj vojnu a mnohé ťažké ča−
sy a život mu pretne takáto tra−
gická udalosť, − krúti hlavou so sl−
zami v očiach Hubert.

Chrťany majú len okolo 150 oby−
vateľov a do obce autobus chodí
len dva razy za deň, preto musia
miestni často šľapať až na hlavnú
cestu, kde majú k dispozícii denne
okolo tridsať spojov. Zatiaľ čo v ob−

ci vidieť auto sporadicky, na frek−
ventovanej ceste sú Chrťančania vy−
stavení nebezpečenstvu. 
Bohužiaľ, v prípade pána Gašpara,

ktorý by sa v máji dožil 89 rokov, si
toto nebezpečné miesto vybralo tú
najkrutejšiu daň − jeho život, ktorý
vyhasol v stredu podvečer 14.3.
2012. Po súdnej pitve ho najbližší
vyprevadia na poslednej ceste na
ružomberskom cintoríne, odkiaľ
starký pochádza, aby spočinul po bo−
ku svojej manželky. Vlani tam totiž
jeho osem detí pochovalo aj svoju
mamu. 

− Text a foto: M. SEDLAČKO −

Smrť číhala pri chrtianskej zastávke
Je určite vzácnosťou, aby sa človek dožil takmer deviatich krížikov

v dobrej kondícii a dokázal sa o seba sám postarať. Pán Gašpar B.
z Chrtian mal to šťastie. Čiperný starký sa tešil dobrej kondícii, a aj
napriek vysokému veku sa vedel ešte v živote obracať. Kedykoľvek
nasadol na autobus a vybral sa na cesty za príbuznými. Veď jeho
osem detí žije roztrúsených po celom Slovensku.

V čase od 8. marca 2012 sa vo
Veľkom Krtíši a Želovciach  totiž
rozmohli krádeže vlámaním do ro−
dinných domov. Páchateľ alebo
páchatelia sa dostávajú do zabez−
pečených a zamknutých bytov a
domov vypáčením okien, dverí,

cez pivničné priestory a nezasta−
via sa ani pred skutočnosťou, že
majitelia sú doma. Zlodeji sa za−
meriavajú hlavne na krádež peňa−
zí, ktoré chladnokrvne odcudzia z
peňaženiek domácich, hlavne v
neskorých nočných a skorých ran−

ných hodinách.  
Polícia prosí majiteľov hlavne ro−

dinných domov vo Veľkom Krtíši,
aby boli maximálne obozretní pri
ochrane svojho majetku a všímali
si a zapísali ŠPZ cudzích a podo−
zrivých áut vo svojom okolí, tak is−
to aby si lepšie všímali cudzích ľu−
dí v okolí svojich obydlí. Polícia po
páchateľovi alebo páchateľoch in−
tenzívne pátra. 

Starostovi Chrtian Pavlovi
Hriňovi je ľúto, že život ich
obyvateľa skončil takto tragicky

Syn Hubert svojho otca často
vystríhal, aby si na ceste 

dával pozor

Na tomto mieste prišiel o život dedko z Chrtian (88 r.) 
Na ceste pred zastávkou chýba priechod pre chodcov aj obmedzenie 

rýchlosti. To by sa však malo zmeniť.

Polícia dôrazne upozorňuje: 
"Majitelia bytov, ale  hlavne rodinných 
domov, buďte ostražití pred zlodejmi!"

Okresné riaditeľstvo Policajného zboru vo Veľkom Krtíši dôrazne
upozorňuje a žiada  majiteľov bytov, ale predovšetkým rodinných
domov vo Veľkom Krtíši a okolí, aby boli maximálne obozretní pri
ochrane a zabezpečení svojho majetku. 
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10.3. Silvia z Leseníc, Kristína z V. Krtíša,
Kristián z Balogu nad Ipľom, 11.3. Alexia a
Amélia z V. Krtíša, 12.3. Vanesa z
D.Plachtiniec

Narodili sa

21.3. František Minárik, Anna Illéšová, 22.3.
Jozef Horváth, Mária Macaláková, Helena Štr−
bíková, 23.3. Pavol Koreň

Jubilujúci 
Veľkokrtíšania

7.3. Ján Koreň, nar. v r. 1951 z V. Krtíša,
Mária Mag−deme, nar. v r. 1935 z V.
Krtíša, Michal Kanda, nar. v r. 1934 z V.

Krtíša, 8.3. Margita Kurčíková, nar. v r. 1932 z Čelár − Kirti, Mária
Fajčíková, nar. v r. 1938 z D.Strehovej, 9.3. Františka Galányiová,
nar. v r. 1924 z Vinice, Mária Gregovičková, nar. v r. 1934 z V.
Zlievec, 12.3. Michal Oláh, nar. v r. 1950 z V. Krtíša.

Opustili nás

19.3. Jozefom, 20.3. Víťazoslavom a
Klaudiusom, 21.3. Blahoslavom, 22.3.
Beňadikom, 23.3. Adriánom, 24.3.
Gabrielom, 25.3. Mariánom 

Blahoželáme

Dňa 23.marca uplynie pätnásť 
smutných rokov, ako nás navždy 

opustil náš milovaný syn 
JANKO GAŠPAR z Veľkého Krtíša. 

... tak málo života, tak veľa žiaľu. Nič a
nikto nezacelí rany v duši a srdci Tvojho
otca, Tvojej mamy. 

S úctou a láskou spomínajú rodičia 
a sestry s rodinami.

TAK MÁLO ŽIVOTA, 
TAK VEĽA ŽIAĽU

Dňa 22.3.2012 si pripomíname 
10. výročie úmrtia pani

IRENKY OLAJCOVEJ z Veľkého Krtíša,
na ktorú so žiaľom v srdciach 

spomínajú: manžel Jozef, syn Jožko,
dcéry Adrika a Martinka s rodinami. 

Kto ste ju poznali, venujte 
jej tichú spomienku. 

DESAŤ ROKOV SPÍ 
VEČNÝM SPÁNKOM

V katastri Bušiniec horela suchá
tráva a porast 7.3. a v ten istý deň
museli hasiči zasahovať pri tomto
druhu požiaru aj v M. Kameni v
časti Katovka, kde horela tráva ne−
ďaleko lesa. 
Požiar suchej trávy oznámili na dis−
pečing OR HaZZ 9.3. z Kolár.
Hasiči  po príchode na miesto zisti−
li, že horí suchá tráva a porast v
záhrade a vinohrade za rodinným
domom. O deň neskôr, 10.3., v
Muli horela suchá tráva a požiar sa
šíril dvomi smermi, pričom ohrozo−
val blízko stojace rodinné domy.
Počas volebnej soboty horelo aj v

okresnom meste. Suchá tráva ho−
rela neďaleko obchodného domu.
Vo všetkých týchto prípadoch sa
hasičom podarilo včasným zása−
hom a svojou odbornosťou požiare
uhasiť a zabrániť tak väčším ško−
dám na majetku či zdraví občanov. 

Človek psovi vlkom
Pohľad do jednej zo studní v
Dolných Strhároch 8.3. otriasol i
tvrdými chlapskými náturami. Na
hladine v studni sa vznášali malé
telá mŕtvych šteniatok. Krutý
majiteľ ich pravdepodobne
zaviazal do igelitového vre−
ca a asi pod rúškom tmy ho−
dil do studne. Nevedno, či
pri páde sa vrece roztrhlo,
ale jedno zo šteniat sa ako−
by snažilo vyškriabať z tejto
smrtonosnej pasce. Jeho
malé nehybné telo ostalo
zachytené visieť na zelenej

rastline, ktorá tu vyrástla. Žiaľ, úbo−
hým malým tvorom nič nepomohlo.
Majiteľ studne po zistení tejto sku−
točnosti zavolal hasičov, ktorí zo
studne vytiahli 3 malé mŕtve šte−
niatka a mačku. Následne vyčerpa−
li vodu zo studne. Jej dezinfekciu si
zabezpečil majiteľ studne. 

Japonské "harakiri"
na našich cestách

Dopravná nehoda v M. Kameni −
Riečkach bola ohlásená na operač−
né stredisko OR HaZZ vo Veľkom
Krtíši prostredníctvom tiesňovej lin−
ky 112 v stredu 8.3. Hasiči po prí−
chode na miesto nehody zistili, že

osobný automobil značky Suzuki
sa nachádza mimo vozovky.
Príslušníci poskytli predlekársku
pomoc dvom zraneným osobám a
zabezpečili vozidlo proti následné−
mu vznieteniu a úniku prevádzko−
vých kvapalín. 

Pozor na výťahy
Určite nepríjemné chvíle strávila vo
výťahu v jednom obytnom dome vo
V. Krtíši maloletá osoba. Počas
jazdy sa s ňou výťah zasekol na
treťom poschodí a nevedela sa do−
stať von. Napriek snahe sa ju oby−
vateľom domu nepodarilo vyslobo−
diť, preto zavolali na pomoc hasi−
čov. Tí pomocou technického nára−
dia a bezpečnostného zámku otvo−
rili dvere výťahu a uviaznutú malo−
letú osobu vytiahli von. 
− npor. Ing. DUŠAN DRIENOVSKÝ −

Svetová zdravotnícka organizácia za−
raďuje zdravotne bezpečnú pitnú vo−
du a jej dostatok medzi základné at−
ribúty zdravého životného prostredia.
Súčasne definuje právo na prístup k
bezpečnej pitnej vode ako
jedno zo základných práv
človeka. Určenie problé−
mov týkajúcich sa záso−
bovania pitnou vodou,
ako aj zvýšenie povedo−
mia ľudí o dôležitosti za−
chovania a ochrany jej zdro−
jov sú najdôležitejšie ciele blížiace−

ho sa Svetového dňa vody.
V rámci tohto dňa môžu obyvatelia
nášho okresu využiť bezplatné vy−
šetrenie vody z individuálnych vod−
ných zdrojov v ukazovateľoch du−

sičnany a dusitany. Vzorku pit−
nej vody je potrebné odobrať
v deň vyšetrenia do čistej
sklenenej alebo plastovej
fľaše v množstve pol litra a
priniesť dňa 22.marca 2012

v čase od 8.00 hod. do 11.00
hod. na RÚVZ vo V.Krtíš, Ul. ba−

nícka 5. − red −

Nedokážeme sa poučiť?
Na vypaľovanie suchej trávy, ako nebezpečný neduh stále pri jar−
ných či jesenných prácach na poliach a v záhradách, upozorňuje
Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru vo V. Krtíši.
Ľudia sú nepoučiteľní, lebo hasiči museli v uplynulých  dňoch viac−
krát zasahovať pri požiaroch suchej trávy a porastu. 

Svetový deň vody − 22.marca, využite na

BEZPLATNÉ VYŠETRENIE VODY

Zanedbaná starostlivosť o komíny a dymovody 
môže skončiť požiarom strechy

Typický obrázok vykurovacej sezóny − hasiči pri zásahu na streche
domu, ktorá horela kvôli komínu, o ktorý sa majiteľ nestaral

Spoločenská rubrika



Volebné napätie na Slovensku trochu poľavilo. Napriek predvolebným prognó−
zam prišlo k urnám pomerne dosť voličov, ktorí si zvolili nových poslancov
Národnej rady Slovenskej republiky, v ktorej zasadnú zástupcovia 6−tich politic−
kých strán.  Výsledky volieb ukázali, že sme stále národom, ktorý cíti sociálne
a parlamentnú väčšinu hlasov získala strana  SMER−SD.  Vo voľbách ju pod−
porilo 1 134 280 voličov, čo je 44,41 %,  získala 83 mandátov v parlamente a
vyhrala vo všetkých volebných obvodoch na Slovensku. Okrem tejto strany bu−
dú mať v parlamente 16 poslancov KDH a OĽaNO. MOST−HÍD získala 13 miest
v parlamente a strany SDKÚ−DS a SaS po 11 kresiel.  Strana SMER−SD zís−

kala parlamentnú väčšinu, čo je po prvý raz od Nežnej revolúcie. Či bude vlád−
nuť sama, alebo vytvorí koalíciu s niektorou pravicovou politickou stranou uká−
žu najbližšie dni plné politických rokovaní. Južné okresy tentokrát nepotvrdili
svoju povesť a v okresoch so značne zastúpenou maďarskou národnosťou pri−
šlo k urnám najmenej voličov. Či už to bolo Komárno, Lučenec, R. Sobota,
Trebišov i V. Krtíš. V našom okrese sa volieb zúčastnilo 19 077 voličov z 36 209
oprávnených, čo je 52,68%. Podľa výsledkov v našom okrese, by sa do parla−
mentu dostali iba 3 strany SMER−SD so 39,18%, SMK 17,01% a MOST−HÍD
so 14,27%−tami hlasov.
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Pokračovanie na str.25

Strana SMER−SD jednoznačným víťazom volieb do NR SR 2012
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Voľby priniesli aj niektoré pre−
kvapenia, keď sa do parlamen−

tu nedostali národniari zo SNS, ani zástupcovia SMK, kto−
rým chýbalo približne 0,5 percenta, ale aj nemilí prekvape−
nie pre HZDS−ĽS, ktorá nezískala ani jedno percento vo−
ličských hlasov. Predbehlka ju dokonca aj strana Nory
Mojsejovej. Mohutná kampaň nepomohla Obyčajným ľu−
ďom z 99%, ktorí získali iba 1,58% hlasov.  Novým feno−
ménom sa stávajú aj preferenčné hlasy, čo voliči stále viac
využívajú. Najpopulárnejším politikom na Slovensku podľa
preferenčných hlasov je Róbert Fico, ktorý získal. Ako sú
na tom politici v našom okrese a z nášho okresu s popu−
laritou vám prinesieme v najbližších číslach.             −PG−

Dokončenie zo str.4
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KUPÓN Č.11
SIMONA KIŠŠIMONOVÁ

KRÁĽOVNÁ STUŽKOVEJ 2011

KUPÓN Č.10
MONIKA PÁDEJOVÁ

KRÁĽOVNÁ STUŽKOVEJ 2011

KUPÓN Č.9
DEANA MAREKOVÁ

KRÁĽOVNÁ STUŽKOVEJ 2011

KUPÓN Č.8
NIKOLETA BARTÓKOVÁ

KRÁĽOVNÁ STUŽKOVEJ 2011

KUPÓN Č.7
BARABARA SLADOVNÍKOVÁ

KRÁĽOVNÁ STUŽKOVEJ 2011

KUPÓN Č.6
TIMEA WÁGNEROVÁ

KRÁĽOVNÁ STUŽKOVEJ 2011

KUPÓN Č.5
KATKA KVIETIKOVÁ

KRÁĽOVNÁ STUŽKOVEJ 2011

KUPÓN Č.4
LENKA KREMNIČANOVÁ

KRÁĽOVNÁ STUŽKOVEJ 2011

KUPÓN Č.3
GABRIELA SUJOVÁ

KRÁĽOVNÁ STUŽKOVEJ 2011

KUPÓN Č.2
SANDRA HEBEL

KRÁĽOVNÁ STUŽKOVEJ 2011

KUPÓN Č.1
PATRÍCIA HUDECOVÁ

KRÁĽOVNÁ STUŽKOVEJ 2011

Kvôli ohlasu viacerých čitateľov,
že si nestihli kúpiť noviny, v kto−
rých bola uverejnená ich favoritka
na titul Kráľovná stužkovej 2011,
prinášame kupóny dievčat ešte
raz, vrátane S. Kiššimonovej, kto−
rú uverejňujeme v tomto čísle. V
prípade záujmu si môžete kupóny
kúpiť aj v redakcii − jeden za 20
centov. Kupóny môžete posielať
do redakcie do konca marca.

Zvýšte šance 
vašej favoritky

KRÁĽOVNÁ 
STUŽKOVEJ 2011

Vtedy tam vyšlo do ulíc asi 40
000 žien, krajčírok, ktoré žiadali
zrušiť 10 hodinový pracovný
čas, zvýšenie miezd a zlepše−
nie pracovných podmienok.
Medzinárodný kongres v roku
1910 stanovil 8. marec ako deň
žien a po prvý raz sa oslavoval
už o rok neskôr v Nemecku,
Rakúsku a    Švajčiarsku.
Postupne sa pridávali aj ostatné
štáty a pred 2. svetovou vojnou
mala oslava tohto sviatku ma−
sový charakter. Ženy sformulo−
vali aj svoje požiadavky, keď
žiadali hlasovacie právo, 8 ho−
dinový pracovný čas a úpravu

niektorých zákonov. 
V ČSR sa po prvý raz slávil tento
sviatok v roku 1921. Počas 2. sveto−
vej vojny bol zakázaný a obnovený v
roku 1945. V bývalej ČSSR si MDŽ
"privlastnila" KSČ, kvôli čomu bol ten−
to sviatok po revolúcii v roku 1989
sprofanovaný. Nastupujúce politické
strany akoby naň „zabudli“. V ostat−
ných rokoch si ho však znovu
viac pripomíname a vzdať
úctu ženám za ich
prácu, obetavosť i
ich lásku, si po−
važujú za česť
aj predstavite−
lia a členovia
strany SMER −
SD. 
Aj tento rok pri−
pravili organizátori

z Okresnej rady SMER−SD vo V.
Krtíši  spolu s Mestským kultúrnym
strediskom V. Krtíš pre ženy z okresu
príjemné stretnutie pri príležitosti o−
sláv tohto sviatku v kultúrnom dome.
Už pri vstupu darovali organizátori
každej žene, aj ich sprievodcom, zdo−
bené medovníkové srdiečko ako sym−
bol úcty, ktorú si ženy za svoju prácu

z a −

slúžia. V úvode programu ženám nie−
koľko ľudových melódií zahrali mladí
hrušovskí heligónkári, ktorí svojim u−
mením príjemne naladili hádam všet−
kých prítomných. 
Slová vďaky, úcty i lásky potom prí−
tomným a prenesene i všetkým že−
nám, povedali hostia − predseda VÚC
BBSK Ing. Vladimír Maňka, vtedy
kandidáti a dnes už poslanci NR SR
Ing. Ľubomír Vážny a MUDr. Vladimír
Baláž, PhD. a hostiteľ všetkých prí−
tomných predseda Okresnej rady
strany SMER−SD vo V. Krtíši Ľubomír
Haško. Medzi gratulantmi v hľadisku
boli aj poslanec VÚC BBSK za stranu
SMER−SD MUDr. Ondrej Kollár, po−
slanec MsZ V.Krtíš Mgr. Jozef Cuper,
prednosta MsÚ Ing. Roman Wagner
a ďalší hostia.   
Po príhovoroch hostí prišli prítomným
ženám zagratulovať mladí zvolenskí
herci. Zmesou muzikálových a popu−
lárnych melódií príjemne pohladili po

duši ženy prítomné v sále a vyčarili
na ich tvárach spokojné úsme−

vy. Tieto boli aj vďakou orga−
nizátorom zo strany SMER
− SD za to, že na ne v ten−
to významný deň, aj keď
to bolo v predvečer vo−
lieb,  nezabudli a pripravi−
li pre ne príjemný sviatoč−

ný podvečer.            
−P. GAŠPAROVIČ − 

Heligonkári hrali vo V. Krtíši ženám k MDŽ 
Už 101 rokov oslavujú ženy 8.3. Medzinárodný deň žien. Aj keď sa o tomto sviatku v minulých rokoch
povravelo ledačo a kdekto si ho aj sťaby privlastnil, jedno je isté − v tento deň  na celom svete vzdáva−
jú úctu ženám, ktoré sa neváhali postaviť v boji za rovnoprávnosť a skrátenie pracovného času v roku
1908 v New Yorku.

Mladých heligonkárov si vypočuli aj, zľava: MUDr. Ondrej
Kollár, Ing. Roman Wagner, Ľ. Haško a V. Maňka

Ženy v hľadisku potešil malý sladký
darček aj pekný program. 
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Stredná odborná škola na ul.
Poľná 10 vo Veľkom Krtíši sa
snaží vytvárať každoročne
podmienky na to,  aby nielen
deviataci, potenciálni študenti
mali dostatok informácií o na−
šej škole ale aj okolie, rodičia
a ľudia, ktorí ešte nevedia, že
je tu určitá stredná odborná
škola. 
Ešte pred niekoľkými rokmi
bol názov našej školy −
Združená stredná škola, lebo
vo svojej sieti odborov ponú−
kala možnosť výberu jednak
trojročné učebné odbory a
taktiež štvorročné študijné od−
bory, jednoduchšie povedané
spájala priemyslovku s učiliš−

tím. Mnohí vedia, že naša ško−
la dlhé roky ako jediná pripra−
vovala absolventov na tech−
nické profesie so zameraním
na elektrotechniku, strojárstvo
a čiastočne aj ekonomické
profesie. Čas a doba priniesli
zvláštny jav − úpadok strojár−
skeho priemyslu a s ním aj ne−
záujem žiakov o štúdium v
strojárskych profesiách. Naša
škola, preto musela využiť
svoje personálne a materiálne
možnosti a upraviť sieť odbo−
rov tak, aby ponuka bola aktu−
álnejšia, zaujímavejšia ale
hlavne,  aby študenti, ktorí
ukončia našu školu našli aj
uplatnenie na trhu práce.    

Mgr. Jozef Cuper, riaditeľ 
Strednej odbornej školy Veľký Krtíš:  

"Správna voľba rozhoduje
o budúcnosti"

Žiaci Strednej odbornej školy na tohtoročnom lyžiarskom 
výcviku v stredisku Biele Vody. Na dolnej fotografii 

reprezentanti školy na futbalovom turnaji o pohár riaditeľa.

V týchto dňoch sa v hlavách každého žiaka deviataka hmýria
myšlienky, ktoré  im akiste nedajú pokojne spať. Pred nimi je
jedno z najzávažnejších životných rozhodnutí − výber strednej
školy. Tento krok je v živote mladého človeka − deviataka veľmi
dôležitý a to hneď z niekoľkých dôvodov. Výber strednej školy
ho môže predurčiť na jeho profesijný život, vytvorí si tým urči−
tý životný smer, ktorý môže zdokonaľovať na vysokej škole, ale
jeho výber môže dopadnúť aj tak, že na strednej škole po neja−
kom čase zistí, že škola ktorú navštevuje nemá budúcnosť a po
istom čase stráca motiváciu a záujem o štúdium. Tých dôvodov
môže byť samozrejme viac. 

Naša škola ponúka: 
ŠTVORROÈNÉ ŠTÚDIUM  

ODBORY SO ZAMERANÍM NA VÝPOČTOVÚ TECHNIKU:   
l 4 − ročné − grafik digitálnych médií, mechanik počítačových sieti,

informačné systémy a služby − hospodárske informácie, 
technické lýceum, 

SO ZAMERANÍM NA ELEKTROTECHNIKU: 
l 4−ročné − elektrotechnika, mechanik − elektrotechnik, technicko − 

informačné služby v elektrotechnike, 
SO ZAMERANÍM NA EKONOMIKU: 

l 4 − ročný odbor − manažment regionálneho cestovného ruchu,
SO ZAMERANÍM NA DOPRAVU:

l 4 − ročné odbory − technika a prevádzka dopravy a prevádzka 
a ekonomika dopravy. 

TROJROÈNÉ ŠTÚDIUM 
Naša ponuka odborov neoslovuje len žiakov, ktorí chcú študovať a ukončiť
štúdium maturitou ale aj takých, ktorí chcú byť manuálne zruční a môžu sa
zaujímať o štúdium v 3−ročných  učebných odboroch ako:  elektrotechnik −
úžitková technika,  strojný mechanik a technicko− administratívny pracov−
ník. 
Na oživenie strojárstva má škola v ponuke odbor − strojárska výroba, ktorý
je určený pre žiakov, ktorí neukončia základnú školu v deviatom ročníku.
Zameriava sa na prípravu žiakov so základnými zručnosťami v oblasti stro−
járstva.

PREČO BY SA MALI ŽIACI ROZHODNÚŤ PRE NAŠU ŠKOLU? 
Sme škola, ktorá ponuka zaujímavé odbory, z ktorých je dobré uplatnenie
na trhu práce, vzrastajúci záujem o technické a počítačové odbory, nemá−
me ani zďaleka najviac uchádzačov o zamestnanie ako iné stredné školy.
Máme  kvalifikovaný pedagogický zbor, dobré umiestnenia našich žiakov na
krajských súťažiach v cudzích jazykoch − 2. miesto nemecký jazyk a 3. mies−
to anglický jazyk. Máme dobre  vybavené učebne, možnosť výberu štúdia
zo 4 cudzích jazykov − anglického, nemeckého, talianskeho a ruského a tiež
bohatú krúžkovú činnosť. K úrovni školy prispieva aj snaživý prístup peda−
gógov nielen k žiakom ale aj k rodičom, spolupráca s najväčšími zamest−
návateľmi v okrese, aktivity zaujímavé pre žiakov, spolupráca so školou v
Maďarsku a  kvalitná výchovná činnosť. Máme atraktívne školské priestory,
krásnu polohu školy,  možnosť žiakov praxovať v zahraničí a zúčastňovať
sa študijných pobytov v zahraničí.

ČO BY SME CHCELI DO BUDÚCNA? 
Vytvoriť pre žiakov atraktívny priestor na samoštúdium v školskej knižnici
s pripojením na internet, rozšíriť ponuku mimoškolských aktivít, zdokonaliť
a vylepšovať spoluprácu so zamestnávateľmi, zapájať a obohacovať vzdelá−
vací chod školy cez projektové činnosti, rozvíjať spoluprácu so školou v
Maďarsku aj so zameraním na výpočtovú techniku, podchytiť nadaných žia−
kov, motivovať ich k lepším študijným výsledkom vylepšovaním materiálnej
vybavenosti školy, osloviť žiakov základných škôl s ponukou trojročného
odboru − obrábač kovov, upraviť povedomie žiakov a širokej verejnosti sme−
rom k strojárskym profesiám.



orbert Adamove pochádza z
Dolnej Strehovej, má 35 rokov, vy−
študoval Obchodnú akadémiu v

Lučenci a patrí k tým ľuďom z nášho o−
kresu, ktorého nedostatok práce a u−
platnenie sa vo svojej pôvodnej profesii
vyhnali z rodnej hrudy. Rozšíril štatisti−
ku tisícok ľudí, ktorí našli zamestnanie
ďaleko za hranicami nášho štátu. Kým
svetová hospodárska kríza v dvadsia−
tych rokoch minulého storočia zapríčini−
la vysťahovalectvo Slovákov predo−
všetkým do Ameriky, počas súčasnej
svetovej hospodárskej krízy našli tisícky
ľudí uplatnenie v západnej Európe. 

l O svojom rozhodnutí odísť bývať a
pracovať za hranice republiky N.
Adamove hovorí: 
− Do Anglicka som odišiel pracovať
pred vyše piatimi rokmi, keď sme sa
rozprávali s kamarátom, ktorý tam
už rok predtým bol pracovať cez vy−
sokoškolské prázdniny. On mi po−
vedal, že by bolo dobré ísť skúsiť
pracovať do zahraničia. Mal tam
známych, ktorí nám vybavili ubyto−
vanie a prácu, takže sme nemuseli
ísť cez slovenské agentúry, z kto−
rých mnohé sú podvodnícke a chcú
od ľudí iba vylákať peniaze. V
Anglicku bolo v čase nášho prícho−
du všetko jednoduchšie, neboli také

problémy s prácou, ako sú teraz.
Mojim hlavným cieľom, samozrej−
me, okrem zarobenia peňazí, bolo
naučiť sa angličtinu. Išli sme do
mesta Nottingham, z ktorého som
sa po čase dostal do Doncastru v
grófstve South Yorkshire, kde v sú−
časnosti žijem. Pracujem v rodin−
nej pekárni s názvom
Cooplands. Po viac ako 70
rokoch fungovania je to
veľká pekáreň spolu s
cukrárskou výrobou a
s asi 80 obchodmi po
celom okolí mesta.
Pracujem na cukrá−
renskom oddelení,
kde vyrábame kolá−
če a torty, ktoré sa
od našich zákus−
kov veľmi líšia a
chuťovo na naše
nemajú. Je to zaují−
mavá práca, nároč−
ná hlavne pred sviat−
kami, či už veľkonoč−
nými, vianočnými ale−
bo halloweenom. Vtedy
robíme prakticky "od nevi−
dím − do nevidím". Robím
so zaujímavými ľuďmi, ktorí sú
z rôznych kútov Európy a Ázie. A
ako všade na svete, ľudia sú aj tu ta−

kí aj onakí. 

l Chutia vám výrobky, ktoré
pečiete, prípadne viete dať
našim čitateľom nejaký dobrý
recept? 
− U nás v pekárni máme
viacero oddelení, kde sa
robia rôzne výrobky. Je tu
samotné pekárenské od−
delenie, kde sa okrem tra−
dičného anglického toas−
tového chleba, ktorý je ú−
plne odlišný od nášho, pe−
čú rôzne žemle, bagety, pl−
nené mäsové taštičky v
ceste, ktoré sa podobá na
naše lístkové cesto, takisto
sa tam pečú rôzne piškó−
tové cestá a cestá na zá−
kusky a koláče pre naše
oddelenie. K nám prídu tie−
to produkty už hotové a
my ich plníme rôznymi pln−
kami, maslovými, smota−
novými alebo vanilkovými.
Vyrábame aj perníkových
mužíkov podobných

Perníčkovi zo Shreka, aj keď tieto sú
vyrábané zo zázvoru, čo je pre nás,
Slovákov, asi ťažko predstaviteľné,
keďže sme naučení na klasické me−
dové perníky. Vyrábame tiež torty
podľa priania a objednávky zákazní−

kov. Keďže k nám
už 

c h o −
dia 

upečené cestá, recept by ste odo
mňa nedostali. Niektoré zákusky sú
dobré, ale väčšina je príliš sladkých.
Ale podľa mňa na našu dobrú do−
bošku nemajú. Žiaľ, fotografiu z vý−
roby nemám, pretože máme zakáza−
né nosiť súkromné veci na praco−
visko, aby nám nedajbože, nespadli
do cesta... 

l Hovoríme o sladkostiach, ale našu
redakciu ste však oslovili kvôli vášmu
prastarkému Martinovi Makovníkovi.
Prečo? 
− Keďže sa zaujímam o genealógiu
vlastnej rodiny, chcem mať všetky
možné informácie, ktoré mi pomôžu
pri bádaní. A vedel som, že Pokrok
kedysi pri príležitosti storočnice
môjho prastarkého Martina
Makovníka uverejnil o ňom článok.
Môj prastarký je pre mňa veľký vzor,
bol to sčítaný a múdry človek, kto−
rého si vždy pamätám s knižkou v
ruke. Dokonca na jednej zachovanej
fotke z čias, keď bol vojak, je na nej
odfotený s inými vojakmi, a on jedi−
ný spolu ešte s jedným kamarátom

držia v ruke knihu. Kedysi dávno mi
známa povedala, že keby sa narodil
o niekoľko desaťročí neskôr, bol by
z neho významný človek. Pre mňa
však bol i tak veľmi významný člo−
vek.  Prastarký mi rozprával zážitky
a skúsenosti zo života, ale vtedy
som sa o to nezaujímal. Bojoval v 1.
svetovej vojne, narukoval ako 18
ročný hneď na jej začiatku a zhodou
okolností do kasární v Lučenci, do
ktorých som ja neskoršie chodil na
Obchodnú akadémiu. Nepýtal som
sa na podrobnosti a teraz to ľutu−
jem. Takisto som sa nepýtal na jeho
spomienky na posledných
Madáchovcov, pretože ich ešte za−
žil. Mal veľa fotiek, ktoré sa mi po−
darilo uschovať a mám ich odlože−
né. Pre istotu som ich naskenoval a
mám ich aj v počítači. A takisto pát−
ram po histórii mojej rodiny, chodím
do archívu, skúmam staré matriky a
archívne zápisy, ale ide to pomaly,
pretože nie vždy sú pracovníci v ar−
chívoch ústretoví, aj keď tu vo
Veľkom Krtíši boli ochotní a nápo−
mocní. Vtedy som však zisťoval len
také všeobecné údaje, teraz by som
tam rád šiel ešte raz a konkrétne sa
zameral na prastarkého. V matri−
kách mám zistených predkov do ro−
ku 1793, ďalej to ide ťažšie, pretože
som našiel v skoro rovnakom čase
dva manželské páry s rovnakými
menami a teraz musím prelúsknuť,
ktorý pár sú moji predkovia. Takto
som zistil veľa zaujímavého, naprí−
klad, že v mojej rodine je najčastej−
šie meno Martin a Anna a zhodou o−
kolností sa tak volajú aj moji rodičia.
A meno Martin má pokračovateľa v
synovcovi. Keď som bol naposledy
doma, pýtal som sa na podrobnosti
o prastarkom jeho nevesty, mojej
starkej. Povedala mi o ňom všeličo.
Prečo sa človek začína zaujímať o
genealógiu? Chce poznať svoje ko−
rene, svojich predkov, zistiť ako žili,
pretože bez našich predkov by sme
tu neboli ani my.

lOd kedy sa venujete genealógii, a čo
bol hlavný impulz, že ste sa rozhodli
pátrať po svojich predkoch, ako ste za−
čali? 
− Hlavným impulzom bolo, že som
chcel vedieť niečo bližšie o mojich 

(Pokračovanie na str. 9)
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Ak padli kultúry, spoločnosti či civilizácie, vždy to malo jeden spoločný znak. Zabudli, odkiaľ prišli. (Carle Sandburg)

Aby sme vedeli kam ísť, mali by 
sme vedieť odkiaľ sme prišli 
Zamysleli ste sa už niekedy nad tým, že nebyť internetu, nikdy by ste sa nemohli skontaktovať v prie−
behu pár minút s niekým nachádzajúcim sa hoci na opačnej strane zemegule? Alebo naopak, nikdy by
ste sa neskontaktovali s niekým, o koho existencii ste nemohli tušiť, lebo ho nepoznáte. Nečudo preto,
že nielen k môjmu rannému redakčnému rituálu ale miliónov ľudí na celom svete, akiste patrí vybave−
nie mailovej korešpondencie. Raz ráno som našla prosbu Norberta Adamove, či by sa nenašli v redak−
čnom archíve noviny z roku 1996 s článkom o jeho vtedy 100 ročnom prastarkom Martinovi Makovníkovi.
Keďže v redakcii máme všetky zviazané čísla týždenníka Pokrok od ich vzniku pred 39 rokmi, nebol
problém článok naskenovať a poslať mu ho. Slovo dalo slovo a od Norberta Adamove sme sa dozve−
deli, že článok by si rád uložil medzi dokumenty o svojej rodine. Pri tejto informácii som zbystrila po−
zornosť, pretože v ostatnom čase som sa stretla s viacerými ľuďmi, ktorí pátrajú po svojich predkoch,
a preto ma zaujali jeho skúsenosti s genealógiou.

N

Doncaster Minster Church of
Saint George, kostol sv. Juraja,
ktorý bol postavený v rokoch
1854−1858 po tom, ako starý
kostol vyhorel. Za rímskych
čias tu stála rímska pevnosť. 

Norbert Adamove pred katedrá−
lou v Lincolne, čo je druhá naj−
väčšia katedrála v Anglicku. 

Norbert na hrade v Yorku, za ním kated−
rála a socha Konštantína Veľkého, ktorý
v Ríme prijal kresťanstvo ako nábožen−
stvo  a narodil sa v Yorku



(Dokončenie zo str. 8)
predkoch. Genealógii sa venujem

asi 10 rokov. Boli tam určité obdo−
bia, keď som nemal veľa času na
pátranie v archívoch a odkedy som
v Anglicku, je to ťažšie, lebo genea−
lógia je veľmi náročná na čas, ktorý
musíme stráviť v archíve. Vždy som
sa zaujímal o históriu a môj záujem
o ňu podnietil ešte na základnej ško−
le vtedajší riaditeľ Michal Mázor zo
Žihľavy, ktorý na hodinách dejepisu
vedel pútavo a zaujímavo rozprávať
o histórii. Pred mnohými rokmi napí−
sal menšiu publikáciu o literárnych
osobnostiach okresu Veľký Krtíš.
Musím povedať, že na začiatku môj−
ho zisťovania mi otec často hovoril:
"A načo ti to bude?", ale teraz, po
rokoch pátrania, keď mu vždy po−
viem nové skutočnosti, čo som zistil
z našej rodiny, tak vidím na ňom, že
ho to teší a so záujmom si ich vy−
počuje. Sprvu mi pomohla starká,
nevesta môjho prastarkého Martina
Makovníka,  lebo ona je chodiaca
encyklopédia rodinných vzťahov v
Dolnej Strehovej. Ona je u nás tá, čo
pozná všetky vzťahy v rodine a všet−
kých príbuzných. Keď začala o
nich rozprávať, mal som v
tom "guľáš",  pretože prak−
ticky s každým zo starých
Dolnostrehovčanov sme
rodina. Rozpamätala sa
na najstarších príbuz−
ných, ako sa volali a
približne koľko mali
rokov. Keby ste sa
jej spýtali na hociko−
ho zo starých dedin−
čanov, vedela by
vám povedať, kto s
kým bol v akom prí−
buzenskom vzťahu.
Všetky informácie od
nej som si zapísal a
takto vyzbrojený údaj−
mi som šiel do

Oblastného archívu v Banskej
Bystrici, kde uschovávajú všetky do−
stupné matriky približne do roku
1896 z nášho regiónu. Nie je to však
také jednoduché hľadať vo viac ako
storočných matrikách. Človek musí
byť pripravený, že zápisy nie sú v
slovenčine, ale v maďarčine alebo
neskoršie v latinčine. Aj písmo zále−
žalo od zapisujúceho farára, niekto−
ré zápisy sú ukážkové, iné len na−
čarbané. Ale keď držíme v rukách ta−
kú starú knihu, ktorá dýcha históriou
a v ktorej sa prelínajú osudy našich
predkov, je to zvláštny pocit.
Začínal som celkovým hľada−
ním mojich predkov, z
každej strany. Teraz,
poslednú dobu sa však
zameriavam hlavne na
prastarkého a jeho
predkov.   

l Čo všetko zaujímavé
ste sa už v archívoch
dozvedeli? 
− V Oblastnom archí−
ve majú všetky matri−
ky z nášho okresu, či

už katolícke a−
lebo evan−

je l ické.

Dostanem sa
k nim, žiaľ, málo−
kedy, lebo keď
prídem domov,
dovolenka preletí
veľmi rýchlo.
Pred časom ste
uverejnili v
Pokroku článok
od Jána Jančovica
o poškodení zvo−

nov na zvonici evan−
jelického kostola a
tam bol spomenutý
vtedajší evanjelický
farár Juraj Bukva
(mimochodom krst−

ný otec spisovateľa Imricha
Madácha). Pri jeho zápisoch v mat−
ričnej knihe mŕtvych som si všimol
zápisy ako sepulta cum cantu = po−
chovaný so spevom alebo sepulta in
silentio = pochovaný v tichosti. Pýtal
som sa na jednom genealogickom
fóre ohľadom týchto poznámok a
všetci diskutujúci mi potvrdili, že s
takýmto niečím sa ešte nestretli.
Dokonca tieto zápisy boli aj v čase
cholerovej epidémie v roku 1831, čo
je dosť zvláštne, pretože práve vtedy
by sa to nečakalo. Takéto prekvape−
nia sú milé a myslím, že ich ocení
len človek, ktorý sa tomuto venuje... 

l Ako si spracúvate zistené údaje a kto
vám najviac pomohol?   
− Údaje mám zatiaľ zapísané v zoši−
toch, v ktorých by sa cudzí človek
asi nevyznal :). Skúšal som rôzne
genealogické software, ale akosi
som ešte nenašiel taký, čo by mi vy−
hovoval. Na  začiatku mi nemal kto
poradiť ako hľadať potrebné údaje,
čo si všímať, na všetko som prišiel
cestou omylov. Chcel by som toho
mať pozisťovaného z matrík oveľa
viac, ale dúfam, že postupne sa mi

podarí zistiť údaje zo všet−
kých vetiev. Keďže pochá−
dzam z Dolnej Strehovej
zbieram aj publikácie o
mojej rodnej obci.
Poslednú napísal publi−
cista Milan Ferko v ro−
ku 2002, s ktorým sme
boli dokonca vzdiale−
ná rodina. Milan
Ferko sa narodil u
nás v jednom dome
vo dvore a jeho otec

postavil dom na rohu križovatky pod
evanjelickým kostolom, v ktorom
mali obchod. V medzivojnovom ob−
dobí to bola vlastne predajňa, mám
ešte starú fotku, na ktorej vidieť, ako
to tam vtedy bolo. A Milan pochá−
dzal z nášho dvora. Ešte stojí dom,
v ktorom žil on a jeho rodičia.
Kedysi v tom dvore žilo viacero

Ferkovcov, takže až dote−
raz sa v našej obci zacho−
valo pomenovanie do
Ferkov, tak volajú miesto,
kde bývame, takže keď
niekto povie: "Idem do
Ferkov", myslí tým ku
nám. Milana si pamätám
ako v lete sedával pred
bufetom a chystal sa na
hríby. 

lČo by ešte napríklad moh−
lo pomôcť všetkým, ktorí pát−
rajú po svojich predkoch?  
− Aj naše okresné noviny
POKROK by mohli po−
môcť ľuďom spoznať svo−
jich predkov, lebo náš o−
kres je malý a veľa ľudí sa
pozná navzájom. Keď nie−
kto napríklad hľadá infor−
mácie o staršom predko−
vi, koľkokrát mu pomôžu
údaje od osoby z inej de−
diny, ktorá ho poznala.
Najlepšie je pýtať sa na
predkov najstarších čle−
nov rodiny, pretože tí si
toho pamätajú najviac. Čo
najviac ich vyspovedajme
a pokiaľ máme aj fotogra−
fie, pýtajme sa, kto je na
nich. Pretože nie je nič
lepšie, ako keď môžete ku
svojmu predkovi priradiť
aj obrázok a dostanete tak
zaujímavú mozaiku. Ja

som sa napríklad z článku v
Pokroku o prastarkom dozvedel ve−
ci, ktoré som nevedel. Možno mi o
tom aj hovoril, ale nezapamätal som
si to. Vedel som, že bojoval na Piave
v Taliansku, ale že bol aj v Poľsku a
v Taliansku bol ranený, som nevedel
a dozvedel som sa to len z vašich
novín. 
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Zaujímavé, čo poviete?  Inšpiroval vás Norbert Adamove k tomu, aby ste
aj vy začali pátrať po svojich predkoch? Zhrňme si teda jeho skúsenosti:
Skôr ako si začnete zostavovať rodokmeň, je dobré najskôr osloviť naj−
bližších žijúcich ľudí ( údaje v archíve vám už neujdú) a čo najviac ich vy−
spovedať. Všetko si zaznamenávajte, veľa sa vypytujte a skúste si zosta−
viť akýsi rodinný dotazník a rozpošlite ho rodine, zhromaždite si čo naj−
viac rodinných fotografií alebo si ich naskenujte. Je to veľmi mravenčia
práca a budem veľmi rada, ak sa pátraniu po predkoch budeme spora−
dicky venovať aj na stránkach našich novín, pretože ako povedal Norbert
Adamove, skutočne sa ľudia v našom okrese najlepšie poznajú, nielen v
jednotlivých obciach ale aj za ich chotármi. Budem tiež rada, ak sa aj vy
podelíte s našimi čitateľmi so svojimi skúsenosťami v objavovaní a od−
krývaní svojej minulosti. Na vaše tipy, námety a skúsenosti čakám na
mailovej adrese: 

noviny.pokrok@stonline.sk       − R.HORNÁČEKOVÁ −  

M. Makovník 
ako Sokol 

v medzivojnovom 
období, asi v roku 1924

Norbertov prastarký
Martin Makovník pri evan−
jelickom kostole vedľa fa−
ry v D. Strehovej, niekedy

v štyridsiatych rokoch 
minulého storočia

Aj takúto dobovú fotografiu
svojho prapotomka má N.
Adamove vo svojom archíve − M.
Makovník vo vojenskej rovnošate,
pravdepodobne ako kaprál v ob−
dobí prvej svetovej vojny 

Prastarký počas I. sv.vojny, celkom vľavo s knihou v ruke.
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Pred niekoľkými rokmi oslávila ZŠ s
MŠ v Bušinciach okrúhlych 50 ro−
kov od svojho otvorenia. Päťdesiat
rokov sa však podpísalo na tech−
nickom stave budov školy a potre−
bovali ju opraviť. Jej zriaďovateľ,
Obecný úrad v Bušinciach, vypra−
coval projekt, ktorý bol úspešný a
na opravu tým získali sumu vo výš−
ke 498 000,− eur. Z toho je 85 % z
prostriedkov EU, 10 % dáva štát a
5 % hradí obec. Celý proces od prí−
pravy projektu cez  jeho schvaľova−
nie, výberové konanie na zhotovite−
ľa stavby, až po dokončenie prác tr−
val niekoľko rokov. Pritom samotné
rekonštrukčné práce začali v roku
2011. Čo všetko sa v rámci týchto
prác urobilo, nám povedal starosta
Bušiniec Ing. Zoltán Végh: 
− Naša škola pozostáva zo 4 bu−
dov. Počas rekonštrukcie boli v
rámci projektu kompletne zatep−
lené 3 budovy. To znamená, že
sme na nich vymenili všetky ok−
ná, zateplili obvodové steny i o−
pravili a zateplili strechy. Na
štvrtej budove, telocvični, bola
urobená nová izolácia a zateple−
nie strechy. 
Na slávnostnom ukončení rekon−
štrukcie školy 24.2. 2012 nechýbali
zástupcovia zhotoviteľa, dodávate−

ľov stavby, stavebného dozoru, sta−
rosta obce, pracovníci obecného ú−
radu a samozrejme riaditeľ ZŠ s
MŠ Mgr. Pavel Kukučka, členovia
pedagogického zboru i nepedago−
gickí zamestnanci školy. Pozvanie
na tento slávnostný akt prijal aj mi−
nister pôdohospodárstva a rozvoja
vidieka Zsolt Simon, ktorý pre naše
noviny povedal: 
− Ministerstvo pôdohospodárstva
a rozvoja vidieka v súčasnej do−
be podporuje nielen pôdohospo−
dárstvo a lesníctvo, ale spravuje
aj ďalšie eurofondy. V súčasnej
dobe práve cez ministerstvo pô−
dohospodárstva ide najviac eu−
rofondov, ktoré pomáhajú aj ob−
ciam. Pomocou nich sa robia o−
pravy ciest II. a III. triedy, finan−
cuje sa cezhraničná spolupráca
so všetkými susednými štátmi,
prefinancuvávame eurofondy pre
Bratislavu a Bratislavský samo−

správny kraj a tiež na moderni−
záciu stredných, základných i
materských  škôl. Riešili sme aj
projekt na modernizáciu školy v
Bušinciach a nebolo to jednodu−
ché: zdedili sme totiž  túto agen−
du v nie príliš dobrej situácií po
minulej vláde. Tá sa zaviazala, že
na rekonštrukciu škôl dá o 280
miliónov eur viac, ako bolo sku−
točných peňazí. My teraz iba ťaž−
ko hľadáme zdroje, ako tieto zá−
väzky financovať. Som nesmier−
ne rád, že v tomto prípade z cel−
kovej sumy 498 000,− eur zostáva
zaplatiť už iba okolo 120 000,−
eur, čo bude v priebehu niekoľ−
kých týždňov vyriešené a bude−
me môcť tento projekt definitívne
ukončiť. 
Z vynovených budov školy sa tešia
iste aj žiaci, ktorí túto školu navšte−
vujú a ktorí sa môžu pochváliť via−
cerými úspechmi. Či už na olympi−

ádach z jednotlivých predmetov,
súťažiach v umeleckom prednese
alebo športových podujatiach. Žiaci
tejto školy prejavujú aj sociálne cí−
tenie, keď každý rok pomáhajú spo−
lužiakom zo sociálne slabších rodín
a známe sú ich aktivity pri propago−
vaní zdravej výživy najmä počas
Dňa mlieka. O to, že obnovenú ško−
lu nebude mať kto navštevovať sa v
Bušinciach báť nemusia. Dokazuje
to aj skutočnosť, že do prvého roč−
níka 2012/2013 sa na túto ZŠ pri−
hlásilo 27 budúcich prváčikov, ako
nám povedal starosta obce Ing. Z.
Végh.            −P. GAŠPAROVIČ− 

Kráľovná

stužkovej 

2011

KUPÓN Č.11
SIMONA KIŠŠIMONOVÁ

KRÁĽOVNÁ STUŽKOVEJ 2011

Posledná súťažiaca o titul

FOTO:
ŠTEFAN KAZI

ZDRAVOTNÍCKY
INFOSERVIS

LEKÁRSKA POHOTOVOSTNÁ
SLUŽBA (Banícka 35, V. Krtíš, tel.
48 31 111). Pre dospelých: Po. − Pi.
15.30 − 7.00 h., So. − Ne. 7.00 − 7.00
h. Pre deti a dorast: Po. − Pi. 15.30
− 22.00 h., So. − Ne. 8.00 − 22.00 h.

LEKÁRENSKÁ POHOTOVOSŤ V
MESTE V. KRTÍŠ

pondelok − piatok 16.00 −  20.00 h.,
sobota, nedeľa, sviatok: 9.00 −
12.00 h. a 16.00 − 20.00 h.

19.3. BIELY LEV (Banícka ul.)
20.3. U ČIERNEHO ORLA 

(Ul. Nemocničná)
21.3. BELLADONNA (Ul. SNP)
22.3. PANACEA (pri stomatológii)
23.3. AQUA VIVA (Ul. SNP)
24. a 25.3. Dr. MAX (v nemocnici)

Bušinská škola v novom kabátiku

Na slávnostnom ukončení rekonštrukcie školy sa zúčastnil aj mi−
nister pôdohospodárstva a rozvoja vidieka Zsolt Simon (v strede),
vedľa neho vľavo riaditeľ ZŠ s MŠ Mgr. Pavel Kukučka, vpravo sta−
rosta Bušiniec Ing. Zoltán Végh

Vo vynovenej škole sa bude lepšie vyučovať aj týmto pedagógom

V dnešnom číse vám prinášame poslednú uchá−
dzačku o titul Kráľovná stužkovej 2011. Je ňou
sympatická Simona Kiššimonová, ktorá sa pred−
stavuje takto:. 
− Volám sa Simona, mám 18 rokov a som štu−
dentkou 4.A triedy Gymnázia A.H. Škultétyho vo
Veľkom Krtíši. Ako ste si možno všimli, na fareb−
nej fotke na obálke −  nie som sama, ale s mojimi
dvoma spolužiakmi Riškom a Marcelom a touto
cestou ich pozdravujem ☺. Keďže štvrtý ročník je
posledný na gymnáziu, verím, že ho ukončím
úspešnou maturitou a ďalej budem pokračovať na
vysokej škole. Vo voľnom čase však na školu veľ−
mi nemyslím, radšej ho trávim s priateľom, rodi−
nou a kamarátmi. 
Ak sa má stať kráľovnou podľa vás SImonka, vy−
strihnite jej kupón a pošlite ho do redakcie.
Kompletnú jedenástku dievčat uverejníme spolu s
kupónmi ešte raz.
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V zmysle tejto vyhlášky treba  pred
palivový spotrebič na tuhé palivá o−
krem kozuba s otvoreným ohnis−
kom, pred ktorým je podlaha z iné−
ho ako nehorľavého materiálu in−
štalovať ochrannú podložku. Ak pa−
livový spotrebič na tuhé palivá ne−
má plnú prednú stenu až po podla−
hu, ochranná podložka musí zasa−
hovať najmenej 100 mm pod spo−
trebič od jeho prednej hrany.
Ochrannú podložku treba vyhotoviť
z nehorľavého materiálu s hrúbkou
najmenej 1 mm odolného proti me−
chanickým účinkom zaťaženia.
Spotrebič možno používať len vte−
dy, ak je v dobrom technickom sta−
ve a za podmienok určených v je−

ho dokumentácii. V spotrebiči mož−
no použiť palivo len v množstve a
druhu, na ktoré je spotrebič kon−
štrukčne vyhotovený, to platí aj pri
zakurovaní. Nevychladnutý popol
po vybratí z palivového spotrebiča
na tuhé palivo možno ukladať iba
do nádob z nehorľavých látok.

Komín treba udržiavať v dobrom
technickom stave a zabezpečovať
jeho pravidelnú kontrolu a čistenie.
Komín treba počas prevádzky kon−
trolovať a čistiť najmenej v týchto
lehotách:
a) ak sú na komínové telesá pri−
pojené palivové spotrebiče do
50 kW, raz za

1. štyri mesiace, ak sú do komí−
na pripojené palivové spotrebiče
na tuhé palivá a kvapalné palivá,
2. šesť mesiacov, ak sú do ko−
mína pripojené palivové spotre−
biče na plynné palivá a ak ide o
komín bez vložky,
3. dvanásť mesiacov, ak sú do
komína pripojené palivové spo−
trebiče na plynné palivá a ak ide
o komín s vložkou,
b) ak sú na komínové telesá pri−
pojené palivové spotrebiče nad
50 kW, raz za
1. dva mesiace, ak sú do komína
pripojené palivové spotrebiče na
tuhé palivá a kvapalné palivá,
2. šesť mesiacov, ak sú do ko−

mína pripojené palivové spotre−
biče na plynné palivá.
Prevádzkovateľovi palivového spo−
trebiča, elektrotepelných spotrebi−
čov, zariadení ústredného vykuro−
vania ako aj pri používaní komínov
a dymovodov môže okresné riadi−
teľstvo HaZZ v zmysle zákona ako
fyzickej osobe, ktorá sa dopustí
priestupku na úseku ochrany pred
požiarmi uložiť pokutu do výšky až
331 eur. 
Treba si uvedomiť, že požiar komí−
nového telesa v mnohých prípa−
doch nekončí len prehorením sa−
dzí, ale v konečnom štádiu môže
prerásť až do požiaru strešných
konštrukcií rodinných domov, kde
sa škoda môže pohybovať v tisíc−
kach eur.

Spracoval 
npor. Ing. DUŠAN DRIENOVSKÝ

− vedúci oddelenia 
prevádzkovo−technického.

Na komín nezabúdajte ani po vykurovacej sezóne
Počas vykurovacej sezóny každoročne pribúdajú požiare bytov a domov zapríčinené nesprávnym pre−
vádzkovaním palivových spotrebičov a nedôslednou údržbou komínov a dymovodov. Neopatrné a ne−
dbalé správanie, ktoré spôsobuje vznik požiarov (príp. iných udalostí) nepriaznivo zasahuje do života a
zdravia ľudí, pričom ohrozuje aj ich majetok. Okresné riaditeľstvo HaZZ vo Veľkom Krtíši upozorňuje ob−
čanov na dodržiavanie zásad protipožiarnej bezpečnosti pri inštalácii a prevádzkovaní palivových spo−
trebičov, elektrotepelných spotrebičov a zariadení ústredného vykurovania ako aj pri výstavbe a použí−
vaní komínov a dymovodov v súlade s vyhláškou MV SR č. 401/2007 Z.z.  

Pocit voľnosti, jedinečnosti, tvo−
rivosti. To všetko je v podstate
slova dramatizácia. Akýkoľvek
citový alebo racionálny pozna−
tok získava dieťa prostredníc−
tvom zážitku, vlastnej skúsenos−
ti. Ponúka širokú škálu možnos−
tí ako sprostredkovať poznatok
zo všetkých strán, preniknúť
hlbšie do jeho podstaty. Deti
spoznávajú, že existuje nielen
jedno, ale množstvo rovnako
dobrých riešení. 
Dobro či zlo?  Veľa dospelých za−
búda na čaro, na obdobie, keď  ži−
li v objatí svojich mám, otcov, sta−
rých rodičov  a spoločne trávili čo i
len pár minút v ríši rozprávok. 
Žiaci 5.A zo Základnej školy s ma−
terskou školou v Bušinciach dosta−
li príležitosť, aby predviedli im srd−
cu najmilšiu rozprávku. Pre drama−
tizáciu si vybrali rozprávku Veterný
kráľ. Vychádzali sme z textu, ktorý
žiaci čítali na vyučovaní. Takouto

formou si postupne upevňovali
text. Po rozdelení jednotlivých úloh
sa žiaci verne naučili svoje repliky.
Bolo naozaj obdivuhodné, aké jedi−
nečné kostýmy si pripravili vlast−
ným úsilím.  V deň prezentácie
som bola naozaj očarená.
Maximálne nasadenie, odhodlanie,
originalita, dokonalé kostýmy.
Zistila som, že vhodným využíva−
ním prostriedkov dramatickej vý−
chovy počas celého vyučovania,
ale v ostatných predmetoch sa ži−
vot detí stáva v kolektíve radost−
nejším, zaujímavým a zmyslupl−
ným.  Dramatická výchova pomá−
ha kultivovať a rozvíjať celú osob−
nosť dieťaťa. Pôsobí ako komplex,
ktorý podporuje aktivitu detí.  
Učiteľ  môže  pri dramatizácii za−
dávať žiakom aj rôzne úlohy, ktoré
buď súvisia s prečítanou ukážkou,
alebo to môžu byť aj úlohy z iných
zložiek − slovenský jazyk, sloh (hľa−
dajú v texte určité gramatické javy

− slovné druhy, vetné členy, fraze−
ologizmy, zaraďujú slová do vrstiev
slovnej zásoby, zisťujú, ktoré prvky
prozodického systému boli použité,
určujú slohový postup, slohový ú−
tvar  a  podobne). 
Ľudská tvorivosť je neobmedzená
a neobmedzené sú aj možnosti
súčasného učiteľa na vyučovaní.
Po určitom čase sú to práve žiaci,

ktorí  sami od seba vyžadujú práve
takúto formu práce, lebo cítia, že
sú úplne vtiahnutí do situácie a
môžu o mnohom rozhodovať práve
oni.

− Mgr. MONIKA HEGEDÚŠOVÁ,
ZŠ s MŠ Bušince −

"Veterno" na hodine literatúry

Veterný kráľ v podaní bušinských
piatakov. Je vidieť, že dramatická

výchova deťom učarovala
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Gymnázium A. H. Š. Veľký Krtíš: −
Marek Matušov, Simona Kratochvílová,
Marek Melicher, Alexandra
Jombíková, Patrik Kortiš, Maroš
Pavúk, Dominik Balga, Dáša
Kajtorová, Richard Jánossy,
Kristián Sülei, Veronika Mazánová,
Michal Balga, Pavel Ondrejkov,

Emília Feriková, Spojená stredná
škola Modrý Kameň − Erik Janšto,
Martina Bariaková, Dávid Kováč,
Marko Miháľ, Matúš Očko, Monika
Budáčová, Stanislava Makarová,
Radka Görcsösová, Adrian Králik,
Marcela Známová, Gabriela
Sujová, Michaela Prachniarová,

Jana Fajčíková, Stredná odborná
škola Poľná Veľký Krtíš − Arnold
Gyemes, Gabriela Austová, Ondrej
Vengrín, Nikoleta Nagyová, Viktor
Viluška, Radoslav Čík, Stredná
spojená škola Lučenec − Ján
Jakab, Univerzita Mateja Bela B.
Bystrica − Lukáš Bednár, 
Darcovia z Veľkého Krtíša − Miloš
Benda, Ján Urban, Marian Madar,
Richard Hodási, Martin Husár,
Mgr. Ivana Labudová, Mgr.
Adriana Dubovská, Hana
Kocurová, Jaroslav Chromý,
Ružena Fľašková, Štefan Hatala,
Helena Kaplárová, Janka
Koroncziová, Mgr. Zuzana
Vozdecká, Milan Bendík, Michal
Dudáš, Pavel Cesnak,. Darcovia z
obcí okresu: Veľké Zlievce −
Radko Tobola, Ľudovít Tobola,
Obeckov − Pavel Janšto, Mgr.
Helena Kušíková, Martin Janšto,
Veľká Čalomija − Erik Skabella,
Stredné Plachtince − Adrian Hauk,
Horné Plachtince − Pavel

Ondrejkov, Príbelce − Roman
Bielený, Vinica − Roman Rédler,
Opava − Vladimír Šimkovic, Seľany
− Mária Gemerová, Ing. Daniel
Gemer, Nenince − Ladislav Gazdík,
Miroslav Šimon, Želovce − Jaroslav
Balla, Katarína Valent, Opatovská
Nová Ves − Terézia Zahorecová,
Kosihy nad Ipľom − Gabriel Fekete,
Modrý Kameň − Renát Bendík, Ing.
Tomáš Bariak, Veľký Lom −
Melničuková Natália, Senné −
Príboj − Tomáš Pohanka, Polomka
− Katarína Koštiaková. Valentínska
kvapka bola úspešná a výnimočná.
Dobrovoľní darcovia krvi aj týmto
spôsobom oslávili a podporili svia−
tok zaľúbených − Valentína. Za túto
vzácnu nenahraditeľnú tekutinu im
všetci ďakujeme, pretože nikdy ne−
vieme, kedy ich krv budeme potre−
bovať aj my. Celý tím, ktorý organi−
zoval a bol pri odbere krvi bol spo−
kojný s tým, že  v našom okrese sa
vždy nájdu šľachetní dobrovoľní
darcovia krvi. V tento deň darcovia
darovali svoju krv so slovami: −
Áno darujem, lebo verím, že pomô−
žem. Veríme, že pomôže aj pani
Marte Husárovovej, ktorá  potrebo−
vala práve takúto pomoc.
− Touto cestou veľké poďakovanie

vyslovujeme dobrovoľným darcom
krvi: Mgr. Zuzana Vozdecká, Pavel
Janšto, Ružena Fľašková, Milan
Bendík, Renát Bendík, Marián
Madar, Radko Tobola, Ľudovít
Tobola, Terézia Záhorecová, Mgr.
Adriana Dubovská, Gabriel Fekete,
Mgr. Helena Kušíková a Adrian
Hauk, Ladislav Gazdík, Pavel
Ondrejkov.       Za svoju mamičku 

− RODINA HUSÁROVÁ

TEXT A FOTO:
−J. UBRANKOVIČOVÁ, 

predsedkyňa Miestneho spolku
SČK Veľký Krtíš−

Miestny spolok Slovenský červený kríž, Komenského 3, Veľký Krtíš

Valentínska kvapka − úspešná a výnimočná
Koncom februára sa konala tradičná Valentínska kvapka. K odberu krvi do novej baníckej slobodárne
v priestoroch GastroHell vo Veľkom Krtíši prišlo 76 dobrovoľných darcov krvi. Z nich bolo 35 študen−
tov z týchto škôl:

Takmer
polovicu darcov krvi na

Valentínskej kvapke tvorili
študenti

O darcovstvo krvi je vo Veľkom Krtíši neutíchajúci záujem


